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АНОТАЦІЯ

Іванов П. В. Графічна ідентифікація учасників цивільних

правовідносин. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2024.

У дисертації сформульовано концептуально нові теоретико-практичні

положення, спрямовані на обґрунтування правової природи та цивільно-

правової охорони графічної ідентифікації учасників цивільних

правовідносин.

Обґрунтовано, що законодавче закріплення поняття «ідентифікації

учасників цивільних правовідносин» здійснюється з використанням таких

підходів: 1) передбачається ідентифікація суб’єкта (наприклад:

ідентифікація суб’єкта господарювання; ідентифікація конкурента); 2)

передбачається ідентифікація об’єкта (наприклад: ідентифікація товару;

ідентифікація сільськогосподарської продукції (сільськогосподарського

товару) або харчового продукту; ідентифікація спиртного напою;

ідентифікація товарів чи послуг, що пропонуються конкурентом;

ідентифікація тварини); 3) передбачаються засоби ідентифікації (наприклад:

відомості чи сукупність відомостей про фізичну особу; відомості, що дають

змогу ідентифікувати фізичну особу; ідентифікаційні дані; демонстрація

необхідна для ідентифікації особи; інформація, яка може сприяти

ідентифікації дитини; засіб електронної ідентифікації); 4) передбачається

форма ідентифікації (наприклад: електронна ідентифікація, електронна

процедура, яка дає змогу підтвердити електронну ідентифікацію фізичної,

юридичної особи; для ідентифікації автора електронного документа може

використовуватися електронний підпис); 5) передбачаються методи

ідентифікації (наприклад: схема електронної ідентифікації; непряма

ідентифікація; пряма ідентифікація).
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Підтверджено, що у науці цивільного права ідентифікація учасників

цивільних правовідносин розглядається в таких іпостасях: 1) як юридичний

факт, тобто як встановлення тотожності учасника цивільних правовідносин

із ознаками, які його ідентифікують, що тягне за собою виникнення, зміну

або припинення цивільних правовідносин; 2) як об’єкт цивільних

правовідносин, тобто як нематеріальне благо, яке проявляється в

притаманних учаснику цивільних правовідносин ознак, які його

ідентифікують, що підлягають правовій охороні та захисті; 3) як міру

дозволеної поведінки, тобто як елемент змісту суб’єктивних цивільних прав,

таких як особисті немайнові права (наприклад, право на зображення, право

на ім’я, право на найменування), права інтелектуальної власності

(наприклад, право на торговельну марку, право на географічне зазначення);

4) як елемент правосуб’єктності учасника цивільних правовідносин, який

дозволяє встановити тотожність (ідентифікувати) такого учасника (його

поведінку чи об’єкти, які йому належать) задля здійснення та захисту

належних йому суб’єктивних цивільних прав та охоронюваних законом

інтересів.

Зроблено висновок, що графічна ідентифікація учасників цивільних

відносин може розглядатись як зовнішній прояв фірмового стилю

(айдентики) через такі графічні об’єкти, як бренд, логотип, фірмовий слоган,

фірмові кольори, набір фірмових шрифтів, створенні персонажі та інших,

які забезпечують тотожність зовнішнього вигляду усіх об’єктів, пов’язаних

з відповідним суб’єктом (товарів, упаковки товарів, приміщень, обладнання,

документів, реклами, одягу тощо).

В результаті проведеного дослідження відмежовано графічну

ідентифікацію учасників цивільних правовідносин від суміжних категорій,

таких як індивідуалізація, автентифікація, авторизація. Усі вони спрямовані

на виокремлення учасника цивільних правовідносин від інших учасників,

однак мають різне функціональне призначення: ідентифікація –

встановлення тотожності учасника; індивідуалізація – наділення учасника
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знаками, що його індивідуалізують; автентифікація – підтвердження особи

учасника; авторизація – уповноваження учасника на вчинення певних дій.

Акцентовано увагу на тому, що графічна ідентифікація є похідною від

індивідуалізації учасників цивільних правовідносин та є її зовнішнім

проявом за допомогою графічних об’єктів. Вказано, що наразі немає підстав

розглядати графічну ідентифікацію як об’єкт окремого суб’єктивного

цивільного права за межами змісту права на індивідуальність. Це

підтверджується як чинним на сьогодні законодавством, яке не виокремлює

права на графічну ідентифікацію, так і цивільно-правовою доктриною, яка

змістом права на індивідуальність охоплює серед іншого і можливості

володіти, користуватися та розпоряджатися своєю графічною

ідентифікацією.

Графічну ідентифікацію як об’єкт суб’єктивного цивільного права

віднесено до нематеріальних об’єктів. При цьому, першопочатково вона є

зовнішнім проявом такого особистого немайнового блага, як

індивідуальність (індивідуалізація) фізичної чи юридичної особи. У той же

час, об’єкт графічного дизайну, в якому втілюється графічна ідентифікація,

за умови відповідності умовам охороноздатності, може набувати ознак

об’єкту права інтелектуальної власності.

Охарактеризовано договір про створення на замовлення об’єктів

графічного дизайну крізь призму їх використання замовником як засобів

графічної ідентифікації, який є сталою на практиці договірною

конструкцією, використання якої уможливлює не лише можливість

функціональної передачі майнових прав інтелектуальної власності

замовникові, але й захист особистих немайнових прав, законних інтересів

творця. Останні лежать в площинах репутації та іміджу останнього,

естетичних і ціннісних принципів його діяльності, її повної свободи в

подальшому, якщо, звичайно, це не суперечить положенням договору та

законним очікуванням замовника.
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Розкрито такі переваги цивільно-правової охорони графічної

ідентифікації як об’єкту авторського права: 1) надається на підставі факту

створення та не потребує реєстрації; 2) чинність авторського права не

залежить від формальних умов (таких як сплата збору чи факт

використання); 3) строк чинності майнових прав за загальним правилом

спливає через 70 років після смерті автора; 4) правова охорона охоплює не

тільки власне об’єкт графічного дизайну, але і його можливу переробку, що

дозволяє періодично оновлювати засоби графічної ідентифікації; 5) охорона

авторського права поширюються на будь-яку країну-учасницю Бернської

конвенції, що спрощує захист прав у відносинах з іноземним елементом,

порівняно, наприклад, з торговельною маркою.

Охарактеризовано такі переваги цивільно-правової охорони графічної

ідентифікації як торговельної марки: 1) торговельна за своєю сутністю

найбільше відповідає графічній ідентифікації учасника цивільних відносин,

оскільки є спрямована на розрізнення товарів і послуг одних осіб від товарів

і послуг інших осіб; 2) за умови продовження строку дії свідоцтва шляхом

сплати періодичних зборів та продовження використання торговельної

марки за призначенням, її правова охорона фактично може бути не

обмежена в часі; 3) охорона поширюється не тільки на використання

ідентичного позначення, але й на захист від незаконного використання

«подібних до ступеня змішування», тобто коли торговельна марка не

копіюється, а трохи змінюється.

Досліджено особливості цивільно-правової охорона графічної

ідентифікації як промислового зразку: серед способів захисту прав на

графічну ідентифікацію як промислові зразки нормативного закріплення на

рівні законодавства України та держав-членів ЄС, а також найбільшого

поширення у судовій практиці отримали припинення порушення прав

власника свідоцтва та компенсація завданих збитків, поруч із можливим

зверненням до засобів митного контролю, поновлення порушених прав

тощо.
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Додатково обґрунтовано, що захист від недобросовісної конкуренції

перебуває у тісному зв’язку із правовою охороною прав інтелектуальної

власності, особливо у сфері графічного дизайну та засобів графічної

ідентифікації, ключові з яких (логотипи, брендмарки) зазвичай

реєструються та охороняються як торговельні марки, промислові зразки.

Ключові слова: графічна ідентифікація учасників цивільних

правовідносин, індивідуалізація учасників цивільних правовідносин,

авторське прав, торговельна марка, промисловий зразок, недобросовісна

конкуренція.

SUMMARY

Ivanov P. Graphic identification of participants in civil legal relations.

– Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the Doctor of

Philosophy on a specialty 081 Law. – Leonid Yuzkov Khmelnytskyі University

of Management and Law of the Khmelnytskyі Regional Council, Khmelnytskyі,

2024.

The dissertation formulated conceptually new theoretical and practical

provisions aimed at substantiating the legal nature and civil law protection of

graphic identification of participants in civil legal relations.

It is substantiated that the legislative consolidation of the concept of

"identification of civil legal relations participants" is carried out using the

following approaches: 1) identification of the subject (for example: identification

of a business entity; identification of a competitor); 2) identification of the object

(for example: identification of goods; identification of agricultural products

(agricultural goods) or food products; identification of alcoholic beverages;

identification of goods or services offered by a competitor; identification of an

animal); 3) means of identification are provided (for example: information or a

set of information about a natural person; information that enables the

identification of a natural person; identification data; demonstration necessary for
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identifying a person; information that can facilitate the identification of a child;

means of electronic identification); 4) a form of identification is provided (for

example: electronic identification, an electronic procedure that allows you to

confirm the electronic identification of a natural or legal person; an electronic

signature can be used to identify the author of an electronic document); 5)

identification methods are provided (for example: electronic identification

scheme; indirect identification; direct identification).

It has been confirmed that in the science of civil law, the identification of

participants in civil legal relations is considered in the following guises: 1) as a

legal fact, that is, as establishing the identity of a participant in civil legal relations

with the signs that identify him, which entails the emergence, change or

termination of civil legal relations; 2) as an object of civil legal relations, i.e. as

an intangible good that manifests itself in the characteristics inherent in the

participant of civil legal relations, which identify him, subject to legal protection

and protection; 3) as a measure of permissible behavior, that is, as an element of

the content of subjective civil rights, such as personal non-property rights (for

example, the right to an image, the right to a name, the right to be named),

intellectual property rights (for example, the right to a trademark , the right to a

geographical indication); 4) as an element of the legal personality of a participant

in civil legal relations, which allows establishing the identity (identification) of

such a participant (his behavior or objects belonging to him) in order to exercise

and protect his subjective civil rights and interests protected by law.

It was concluded that the graphic identification of civil relations

participants can be considered as an external manifestation of corporate style

(identity) through such graphic objects as a brand, logo, corporate slogan,

corporate colors, a set of corporate fonts, created characters and others that ensure

the identity of the external the appearance of all objects related to the relevant

entity (goods, product packaging, premises, equipment, documents, advertising,

clothing, etc.).
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As a result of the conducted research, the graphic identification of civil

legal relations participants was separated from related categories, such as

individualization, authentication, authorization. All of them are aimed at

distinguishing the participant of civil legal relations from other participants, but

have different functional purposes: identification - establishing the identity of the

participant; individualization – endowment of the participant with signs that

individualize him; authentication – confirmation of the participant's identity;

authorization – authorization of the participant to perform certain actions.

Attention is focused on the fact that graphic identification is derived from

the individualization of participants in civil legal relations and is its external

manifestation with the help of graphic objects. It is indicated that currently there

is no reason to consider graphic identification as an object of a separate subjective

civil law beyond the content of the right to individuality. This is confirmed both

by the legislation in force today, which does not distinguish the right to graphic

identification, and by the civil law doctrine, which includes the right to

individuality, among other things, the ability to own, use and dispose of one's

graphic identification.

Graphic identification as an object of subjective civil law is classified as an

intangible object. At the same time, initially it is an external manifestation of such

a personal non-property good as the individuality (individualization) of a physical

or legal entity. At the same time, an object of graphic design in which graphic

identification is embodied, subject to compliance with the conditions of

protection, may acquire the characteristics of an object of intellectual property

rights.

The contract on the creation of graphic design objects to order through the

prism of their use by the customer as a means of graphic identification is

characterized, which is a stable contractual structure in practice, the use of which

enables not only the possibility of functional transfer of property rights of

intellectual property to the customer, but also the protection of personal non-

property rights, legitimate interests of the creator. The latter lie in the planes of
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reputation and image of the latter, aesthetic and value principles of its activity, its

complete freedom in the future, if, of course, it does not contradict the provisions

of the contract and the legitimate expectations of the customer.

The following advantages of civil legal protection of graphic identification

as an object of copyright are revealed: 1) it is provided on the basis of the fact of

creation and does not require registration; 2) the validity of the copyright does not

depend on formal conditions (such as the payment of a fee or the fact of use); 3)

the term of validity of property rights, as a general rule, expires 70 years after the

death of the author; 4) legal protection covers not only the actual object of graphic

design, but also its possible processing, which allows to periodically update the

means of graphic identification; 5) copyright protection applies to any country

that is a member of the Berne Convention, which simplifies the protection of

rights in relations with a foreign element, compared, for example, with a

trademark.

The following advantages of civil legal protection of graphic identification

as a trademark have been characterized: 1) trademark, by its nature, is most similar

to the graphic identification of a participant in civil relations, as it is aimed at

distinguishing the goods and services of one person from the goods and services

of other persons; 2) provided that the term of validity of the certificate is extended

by paying periodic fees and continuing to use the trademark for its intended

purpose, its legal protection may actually be unlimited in time; 3) protection

extends not only to the use of an identical sign, but also to the protection against

illegal use "similar to the degree of confusion", that is, when the trademark is not

copied, but slightly changed.

Peculiarities of the civil law protection of graphic identification as an

industrial design were studied: among the ways of protecting the rights to graphic

identification as industrial designs, the normative consolidation at the level of the

legislation of Ukraine and EU member states, as well as the most widespread in

judicial practice, were the termination of the violation of the rights of the owner
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of the certificate and compensation for the caused damages, along with a possible

recourse to customs control, restoration of violated rights, etc.

It is additionally substantiated that the protection against unfair competition

is closely related to the legal protection of intellectual property rights, especially

in the field of graphic design and means of graphic identification, the key ones of

which (logos, brands) are usually registered and protected as trademarks,

industrial designs.

Key words: graphic identification of civil legal relations participants,

individualization of civil legal relations participants, copyright, trademark,

industrial design, unfair competition.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Новітня культура

візуальної комунікації, значно мірою сформована під впливом

розповсюдження всесвітньої мережі Інтернет та повсюдного проникнення

елементів візуального стилю у наше повсякденне життя, диктує свої правила

та вимоги.

Власний візуальний (фірмовий) стиль, айдентику (тобто, графічну

ідентичність), прагнуть розробити та використовувати у різних цілях не

лише суб’єкти господарювання, але й некомерційні установи та організації

(університети, школи, благодійні організації, притулки для тварин тощо),

окремі фізичні особи (блогери, учасники форумів, користувачі соціальних

мереж) та навіть держава та її органи. Усе це зумовлюється та одночасно

впливає на розбудову так званої «нової ери дизайну», коли візуальна

ідентифікація уже не є розкішшю, яку дозволяють собі найбагатші

транснаціональні корпорації, але необхідністю вирізнитись та створити

впізнаваний образ, що функціонує одночасно у фізичному світі та онлайн-

середовищі.

В умовах ринкової економіки та масового споживання ідентифікації

учасників цивільних правовідносин, насамперед суб’єктів підприємницької

діяльності, здійснюється відразу з використанням різних засобів

індивідуалізації, аж до розробки та використання унікального фірмового

стилю (айдентики).

Фірмовий стиль включає бренд, логотип, фірмовий слоган, фірмові

кольори та набір фірмових шрифтів тощо. Елементами фірмового стилю

також можуть бути: створені персонажі, яких наділяють певними ознаками

(емоціями, манерою поведінки) що підкреслює позиціонування бренду;

обличчям компанії, якою виступає відома особистість, яка стає амбасадором

бренду, виявляє своє позитивне ставлення до нього, що формує лояльність

споживачів до компанії та її продуктів. Такі елементи, що втілюються в

[…]


неконкуруючих ж товарів було розроблено невичерпний перелік факторів,

які слід враховувати під час визначення того, чи існує ймовірність

плутанини між марками, зокрема: ступінь подібності між знаком власника

та передбачуваним знаком, який порушує його права; силу знаку власника;

ціну товару та інші фактори, що свідчать про турботу та увагу, які

очікуються від споживачів під час здійснення покупки; тривалість часу,

протягом якого відповідач використовував знак без доказів фактичного

змішування; намір відповідача прийняти знак; докази фактичної плутанини

та низка інших.
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Висновки до розділу 3

Підсумовуючи дослідження цивільно-правової охорони графічної

ідентифікації як об’єкту авторського права, торговельної марки, промислового

зразку, а також охорони від недобросовісної конкуренції, зробимо такі висновки:

1. Графічна ідентифікація може підпадати під цивільно-правову охорона

як об’єкта авторського права за таких умов: 1) об’єкт графічного дизайну, в

якому втілюється графічна ідентифікація учасників цивільних відносин,

повинен відповідати умовам охороноздатності твору, тобто бути оригінальним

інтелектуальним творінням та вираженим в об’єктивній формі; 2) учасник,

графічна ідентифікація якого охороняється, повинен бути суб’єктом авторського

права на такий твір, або в силу його створення, або на підставі закону чи

договору; 3) якщо об’єкт графічного дизайну, в якому втілюється графічна

ідентифікація учасників цивільних відносин, є похідним твором, цивільно-

правова охорона надається за умови дотримання прав автора первісного твору;

4) строк чинності майнових прав автора на такий твір ще не минув.

2. Для того, щоб графічна ідентифікація підпала під цивільно-правову

охорона як торговельна марка необхідно: 1) в заявці на реєстрацію подати

графічне відображення засобу графічної ідентифікації, яке б дозволяло

визначити межі правової охорони, яка буде надана у разі реєстрації такої

торговельної марки; 2) необхідно підтвердити, що такий засіб графічної

ідентифікації має розрізняльну здатність, в тому числі, набуту внаслідок

використання.

3. Тлумачення обсягу поняття промислового зразка та практика

відповідних суспільних відносин однозначно свідчать про можливість

реєстрації графічної ідентифікації як промислового зразка із наданням їх

відповідної правової охорони, якщо є новим і має індивідуальний характер.

4. Цивільно-правова охорона графічної ідентифікації від недобросовісної

конкуренції охоплює але не обмежується такими випадками: 1) неправомірне

використанням позначень; 2) неправомірне використання товарів іншого

виробника; 3) копіювання зовнішнього вигляду виробу; 4) порівняльна реклама.
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ВИСНОВКИ

У дисертації сформульовано концептуально нові теоретико-практичні

положення, спрямовані на обґрунтування правової природи та цивільно-

правової охорони графічної ідентифікації учасників цивільних

правовідносин. Результати проведеного дослідження дають можливість

зробити такі висновки.

1. Законодавче закріплення поняття «ідентифікації учасників

цивільних правовідносин» здійснюється з використанням таких підходів:

1) передбачається ідентифікація суб’єкта (наприклад: ідентифікація

суб’єкта господарювання; ідентифікація конкурента); 2) передбачається

ідентифікація об’єкта (наприклад: ідентифікація товару; ідентифікація

сільськогосподарської продукції (сільськогосподарського товару) або

харчового продукту; ідентифікація спиртного напою; ідентифікація товарів

чи послуг, що пропонуються конкурентом; ідентифікація тварини);

3) передбачаються засоби ідентифікації (наприклад: відомості чи сукупність

відомостей про фізичну особу; відомості, що дають змогу ідентифікувати

фізичну особу; ідентифікаційні дані; демонстрація необхідна для

ідентифікації особи; інформація, яка може сприяти ідентифікації дитини;

засіб електронної ідентифікації); 4) передбачається форма ідентифікації

(наприклад: електронна ідентифікація, електронна процедура, яка дає змогу

підтвердити електронну ідентифікацію фізичної, юридичної особи; для

ідентифікації автора електронного документа може використовуватися

електронний підпис); 5) передбачаються методи ідентифікації (наприклад:

схема електронної ідентифікації; непряма ідентифікація; пряма

ідентифікація).

2. У науці цивільного права ідентифікація учасників цивільних

правовідносин розглядається в таких іпостасях: 1) як юридичний факт,

тобто як встановлення тотожності учасника цивільних правовідносин із

ознаками, які його ідентифікують, що тягне за собою виникнення, зміну або

припинення цивільних правовідносин; 2) як об’єкт цивільних
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правовідносин, тобто як нематеріальне благо, яке проявляється в

притаманних учаснику цивільних правовідносин ознак, які його

ідентифікують, що підлягають правовій охороні та захисті; 3) як міру

дозволеної поведінки, тобто як елемент змісту суб’єктивних цивільних прав,

таких як особисті немайнові права (наприклад, право на зображення, право

на ім’я, право на найменування), права інтелектуальної власності

(наприклад, право на торговельну марку, право на географічне зазначення);

4) як елемент правосуб’єктності учасника цивільних правовідносин, який

дозволяє встановити тотожність (ідентифікувати) такого учасника (його

поведінку чи об’єкти, які йому належать) задля здійснення та захисту

належних йому суб’єктивних цивільних прав та охоронюваних законом

інтересів.

3. Графічна ідентифікація учасників цивільних відносин може

розглядатись як зовнішній прояв фірмового стилю (айдентики) через такі

графічні об’єкти, як бренд, логотип, фірмовий слоган, фірмові кольори,

набір фірмових шрифтів, створенні персонажі та інших, які забезпечують

тотожність зовнішнього вигляду усіх об’єктів, пов’язаних з відповідним

суб’єктом (товарів, упаковки товарів, приміщень, обладнання, документів,

реклами, одягу тощо).

4. Графічну ідентифікацію учасників цивільних правовідносин слід

відмежовувати від суміжних категорій, таких як індивідуалізація,

автентифікація, авторизація. Усі вони спрямовані на виокремлення

учасника цивільних правовідносин від інших учасників, однак мають різне

функціональне призначення: ідентифікація – встановлення тотожності

учасника; індивідуалізація – наділення учасника знаками, що його

індивідуалізують; автентифікація – підтвердження особи учасника;

авторизація – уповноваження учасника на вчинення певних дій.

5. Враховуючи те, що графічна ідентифікація є похідною від

індивідуалізації учасників цивільних правовідносин та є її зовнішнім

проявом за допомогою графічних об’єктів, вважаємо, що наразі немає
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підстав розглядати графічну ідентифікацію як об’єкт окремого

суб’єктивного цивільного права за межами змісту права на

індивідуальність. Це підтверджується як чинним на сьогодні

законодавством, яке не виокремлює права на графічну ідентифікацію, так і

цивільно-правовою доктриною, яка змістом права на індивідуальність

охоплює серед іншого і можливості володіти, користуватися та

розпоряджатися своєю графічною ідентифікацією.

6. Графічну ідентифікацію як об’єкт суб’єктивного цивільного права

слід віднести, насамперед, до нематеріальних об’єктів. При цьому,

першопочатково вона є зовнішнім проявом такого особистого немайнового

блага, як індивідуальність (індивідуалізація) фізичної чи юридичної особи.

У той же час, об’єкт графічного дизайну, в якому втілюється графічна

ідентифікація, за умови відповідності умовам охороноздатності, може

набувати ознак об’єкту права інтелектуальної власності.

7. Враховуючи таку силу та вагу соціального, економічного,

політичного і культурного впливу, якими в кращих (найбільш успішних)

випадках володіють визначені засоби графічної ідентифікації, а найбільше

того – їх цілісні візуально-смислові комплекси – бренди, очевидним стає не

лише їх фінансова цінність, але й потреба забезпечення ефективної правової

охорони. Останньої неможливо досягнути без сучасного нормативного

регулювання та правозастосовної практики, які сукупно повинні створити

адекватні конкретним засобам графічної ідентифікації правові режими їх

використання та захисту, як у комерційній діяльності, так і крізь призму

особистих немайнових благ фізичної особи.

8. Договір про створення на замовлення об’єктів графічного дизайну

крізь призму їх використання замовником як засобів графічної ідентифікації,

є сталою на практиці договірною конструкцією, використання якої

уможливлює не лише можливість функціональної передачі майнових прав

інтелектуальної власності замовникові, але й захист особистих немайнових

прав, законних інтересів творця. Останні лежать в площинах репутації та
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іміджу останнього, естетичних і ціннісних принципів його діяльності, її

повної свободи в подальшому, якщо, звичайно, це не суперечить

положенням договору та законним очікуванням замовника.

9. Цивільно-правова охорона графічної ідентифікації як об’єкту

авторського права має такі переваги: 1) надається на підставі факту

створення та не потребує реєстрації; 2) чинність авторського права не

залежить від формальних умов (таких як сплата збору чи факт

використання); 3) строк чинності майнових прав за загальним правилом

спливає через 70 років після смерті автора; 4) правова охорона охоплює не

тільки власне об’єкт графічного дизайну, але і його можливу переробку, що

дозволяє періодично оновлювати засоби графічної ідентифікації; 5) охорона

авторського права поширюються на будь-яку країну-учасницю Бернської

конвенції, що спрощує захист прав у відносинах з іноземним елементом,

порівняно, наприклад, з торговельною маркою.

10. Цивільно-правова охорона графічної ідентифікації як торговельної

марки має такі переваги: 1) торговельна за своєю сутністю найбільше

відповідає графічній ідентифікації учасника цивільних відносин, оскільки є

спрямована на розрізнення товарів і послуг одних осіб від товарів і послуг

інших осіб; 2) за умови продовження строку дії свідоцтва шляхом сплати

періодичних зборів та продовження використання торговельної марки за

призначенням, її правова охорона фактично може бути не обмежена в часі;

3) охорона поширюється не тільки на використання ідентичного позначення,

але й на захист від незаконного використання «подібних до ступеня

змішування», тобто коли торговельна марка не копіюється, а трохи

змінюється.

11. Цивільно-правова охорона графічної ідентифікації як

промислового зразку має такі особливості: серед способів захисту прав на

графічну ідентифікацію як промислові зразки нормативного закріплення на

рівні законодавства України та держав-членів ЄС, а також найбільшого

поширення у судовій практиці отримали припинення порушення прав
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власника свідоцтва та компенсація завданих збитків, поруч із можливим

зверненням до засобів митного контролю, поновлення порушених прав

тощо.

12. Захист від недобросовісної конкуренції перебуває у тісному

зв’язку із правовою охороною прав інтелектуальної власності, особливо у

сфері графічного дизайну та засобів графічної ідентифікації, ключові з яких

(логотипи, брендмарки) зазвичай реєструються та охороняються як

торговельні марки, промислові зразки.
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