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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.049 у Хмельницькому

університеті управління та права

імені Леоніда Юзькова

РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, професорки

Черняк Олени Юріївни на дисертацію

Павла Володимировича ІВАНОВА на тему

«ГРАФІЧНА ІДЕНТИФІКАЦІЯ УЧАСНИКІВ ЦИВІЛЬНИХ

ПРАВОВІДНОСИН»,

поданої на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії
в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Права

інтелектуальної власності забезпечують стимулювання розвитку усіх сфер

життя та отримання винагороди за оригінальні твори. Унормування захисту

таких прав надали такого самого стандарту захисту нематеріальної власності,

що і матеріальної. Створений твір є нематеріальною власністю творця,

мистецтво у формі графіки, дизайну, і він іноді створюється на фізичному

носієві, як папір, а іноді і у віртуальному просторі, як екрани комп'ютерів.

Графіка часто використовується як дизайн, що представляє конкретний

продукт, а в іншому випадку використовується як засіб для ідентифікації

субєктів цивільних правовідносин. Особливої актуальності така

ідентифікація набуває з розвитком соціальних мереж і їх впливом на

впізнаваність бренду, його вартість та прибутки.

Зазначене свідчить про актуальність та своєчасність комплексного

теоретичного дослідження проблематики графічної ідентифікації учасників

цивільних правовідносин. Тому вибір теми дисертаційного дослідження слід

визнати правильним, науково обґрунтованим та таким, що відповідає

сучасним запитам науки цивільного права, нормотворчої та правозастосовної

практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Достовірність і

новизна наукових положень, висновків і рекомендацій обумовлюється, перш

за все, активною апробацією результатів дисертаційного дослідження у

наукових публікаціях у фахових наукових виданнях України, в

опублікованих тезах доповідей дисертанта на науково-практичних

конференціях.

Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені в дисертації,

мають достатній ступінь обґрунтованості, про що свідчить опрацювання

дисертантом чисельної кількості наукових джерел, правових норм, а також

матеріалів практики, що дало можливість дисертанту сформулювати власні
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наукові положення, висновки та рекомендації, що відзначаються

достовірністю.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується науковими доказами,

структурою роботи й обраною здобувачем методикою дослідження.

Висновки й пропозиції роботи отримано із застосуванням традиційних й

апробованих цивільно-правовою наукою методів (порівняльний, формально-

логічний, системно-функціональний, тощо). Структура роботи є логічною.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, які містять

одинадцять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Характеризуючи проведене Павлом Володимировичем дослідження,

необхідно відзначити важливість наукового внеску здобувача в концепцію

розуміння графічної ідентифікації учасників цивільних правовідносин,

визначення графічної ідентифікації як міри дозволеної поведінки та

цивільно-правової охорони графічної ідентифікації. (параграфи 1.1., 1.2.,

розділ 3).

Заслуговує на підтримку проведене автором дослідження

співвідношення графічної ідентифікації учасників цивільних правовідносин

із суміжними категоріями (індивідуалізація, автентифікація, авторизація) в

межах підрозділу 1.3.

Особливо цінним, на нашу думку, є також висновок про те, що право

на індивідуалізацію, виступає одним із елементів (правомочностей) права на

індивідуальність, а саме можливістю на власний розсуд створювати та

змінювати індивідуальність через набуття нових індивідуалізуючих ознак та

зміну попередньо встановлених.

Прогресивною слід визнати позицію автора, що елементи графічної

ідентифікації учасників цивільних правовідносин знаходять свою правову

охорону в межах різних інститутів права інтелектуальної власності, в тому

числі в межах норм про захист від недобросовісної конкуренції, оскільки не

допускається імітація фірмового стилю будь-яким способом, який може ввести

в оману або заплутати споживачів (наприклад, через загальний макет, текст,

слоган, зовнішній вигляд, поведінку тощо).

Вірним та практично значимим видається висновок автора про те, що

цивільно-правова охорона графічної ідентифікації від недобросовісної

конкуренції охоплює але не обмежується такими випадками: 1) неправомірне

використанням позначень; 2) неправомірне використання товарів іншого

виробника; 3) копіювання зовнішнього вигляду виробу; 4) порівняльна реклама.

Аргументованою з практичної точки зору видається запропонована

позиція автора про те, що зобов’язання творця щодо створення торговельної

марки як такої не може поставати предметом договору. Проте розроблення

графічного елементу (логотипу, бренду, айдентики), які в майбутньому

будуть зареєстровані та використані як торговельна марка є цілком

допустимим. В контексті договірних відносин створення об’єкта на

замовлення, такі «майбутні» торговельні марки можуть поставати або як
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промисловими зразками або як об’єктами авторського права (зображеннями,

кресленнями, іншими візуальними об’єктами).

Заслуговують на підтримку і інші висновки та пропозиції

сформульовані в дисертаційній роботі.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Наукові здобутки дисертанта

підтверджуються та відображаються в його наукових публікаціях, кількість

яких відповідає встановленим вимогам. Так, у фахових виданнях автор

опублікував чотири наукових статті. Крім того, було опубліковано чотири

тези конференцій.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертацію, необхідно звернути увагу й на те, що у

дисертаційному дослідженні мають місце суперечливі положення, які

потребують пояснень.

1. Зокрема, автор вказує на доцільність визначення ідентифікації особи

як елемент правосуб’єктності учасника цивільних правовідносин, який

дозволяє встановити тотожність (ідентифікувати) такого учасника (його

поведінку чи об’єкти, які йому належать) задля здійснення та захисту

належних йому суб’єктивних цивільних прав та охоронюваних законом

інтересів. Зважаючи на саме розуміння ідентифікації, закладене автором,

видається дещо спірним таке твердження, зважаючи на те, що

правосуб’єктність, як категорія юридичної науки, слугує цілям визначення

кола суб’єктів, які можуть бути учасниками правових відносин, тобто, мова

йде про здатність мати права і обов’язки та здійснювати їх у встановленому

порядку.

Автор власне зазначає, що «ідентифікація, з точки зору динаміки

цивільних правовідносин, насамперед, слугує юридичним фактом, який

спричиняє їх виникнення, зміну чи припинення». Не вдаючись до деталізації

елементів правосуб’єктності, їх співвідношення із загальним та спеціальними

цивільно-правовими статусами особи, вважаємо, що в цьому контексті, варто

розглядати ідентифікацію не як юридичний факт, що спричиняє виникнення

таких правовідносин, а передумову до юридичного факту, що може

спричинити ті чи інші правовідносини. Тобто, за логікою автора, без

належної ідентифікації суб’єкта не буде підтверджено його спроможність, до

прикладу, укласти договір, де договір власне є підставою виникнення прав та

обов’язків. Ім’я фізичної особи чи назва юридичної особи самі по собі не

можуть бути підставою, до прикладу, для виникнення договірного

правовідношення.

2. Цінним, на нашу думку, є дослідження, проведене автором щодо

визначення графічної ідентифікації учасників цивільних правовідносин як

елементу айдентики (фірмового стилю). Досить детально автором визначено

особливості та значення бренду, логотипу, фірмового слогану, фірмових

кольорів та наборів фірмових шрифтів для айдентики компаній. Однак,

зважаючи на зростаюче значення сьогодні особистих брендів лідерів думок,

трендсеттерів, виникає питання про юридичні можливості захисту такої
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айдентики для фізичних осіб. Тим більше, що визначені автором функції

фірмового стилю досить гармонійно вкладаються і в розуміння такого стилю

для умовного лідера думок: диференціація – сприяє виокремленню

конкретного лідера думок із загальної маси; ідентифікація – забезпечує

впізнаваність лідера думок; імідж – формує певний позитивний імідж, який

споживачі часто асоціюють з характеристиками продукції, яку може

рекламувати або ж пропонувати лідер думок, або ж стилю життя. І,

відповідно, паралельно виникає питання концепції захисту прав таких

фізичних осіб, як пропонується автором для юридичних осіб через

використання правового інструментарію як торговельної марки,

промислового зразку, об’єкта авторського права, так і захисту економічної

конкуренції.

Висловлені зауваження не є істотними і не знижують позитивної

оцінки дисертаційного дослідження. В цілому, дисертація написана на

належному науковому рівні, є самостійною завершеною науковою працею, в

якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності

комплексно вирішують наукову задачу вдосконалення правового

регулювання договорів в цивільному праві.

Загальний висновок.

1. Дисертація Павла Володимировича Іванова на тему «Графічна

ідентифікація учасників цивільних правовідносин» є завершеною науковою

працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що у своїй

сукупності мають значення для розвитку доктрини цивільного права та

правозастосовної практики.

2. Дисертація Іванова П.В. виконана і оформлена відповідно до вимог,

передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня

2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283),

відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44.

3. Здобувач Іванов Павло Володимирович заслуговує на присудження

йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.

Рецензентка:

професорка кафедри міжнародного та європейського права

Хмельницького університету управління

та права імені Леоніда Юзькова,

кандидатка юридичних наук,

професорка Олена ЧЕРНЯК
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